
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32914 65Quinta-feira, 25 DE JUNHO DE 2015

2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
06.07.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de junho de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 844490

PORTARIA N.º 237/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 029/2015 - 
GEPRO, que trata da substituição do Gerente Estratégico de 
Projetos, JOSÉ FERREIRA PUTY, durante os dias 18, 19 e 22 de 
junho de 2015;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Gerente Executivo da Célula de Avaliação e 
Orçamento, DAILSON ABREU FRANCO, Matrícula nº 57194832/1, 
CPF nº 608.520.112-53, para substituir o referido Gerente 
Estratégico nos dias 18, 19 e 22 de junho de 2015.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 
18/06/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de junho de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 844494

PORTARIA N.º 238/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 021/2015 - 
GEPCM,  que trata da substituição da Gerente do Programa 
Cheque Moradia, NÁGELA MARIA SALOMÃO NORONHA, durante 
o período de 22/06/2015 a 11/07/2015, relativo ao gozo das 
férias regulamentares da empregada em apreço;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Assistente de Projeto CLEICIANE DE ARAUJO 
PINTO, Matrícula nº 5916860/1, CPF nº 745.118.662-87, para 
substituir a referida Gerente no período de 22/06/2015 a 
11/08/2015.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 
06.07.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 23 de junho de 2015.
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 844495

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

CONTRATO
.

NÚMERO DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 020/2015-NGTM
Valor Total: R$ 5.899,74
Objeto: Prestação de Serviços de Apoio Administrativo
Data da Assinatura: 15/06/2015
Vigência :15/06/2015 a 15/09/2015
LICITAÇÃO
Nº/Exercício:230798/2015
Modalidade: Dispensa
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.122.1297.4534
Elemento de Despesa: 339035
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: RAFAEL DA SILVA
Endereço: Trav. Francisco Monteiro, Vila Conceição, 760-A, 
Canudos, CEP: 66070-190, Belém - Pará.
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 843909

.

DISPENSA: 95340/2015
Data: 16/06/2015
Valor: 7.520,00
Objeto: Contratação de serviços/produtos de recepção para 
audiência pública.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº8.666/93
Programa de Trabalho:950101.26.451.1314.7354
Natureza da Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0101
Origem do Recurso: Estadual
Contratado: J  LEMOS DE CARVALHO
Endereço: Rua São João, 15 B, Murinin, CEP:68795-000, 
Benevides/PA
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 844390

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 023/2015-GAB/NGTM
OBJETIVO: Participar de reunião com a JICA referente ao BRT 
Metropolitano
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei 5.810 de 24 de janeiro de 1994.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Brasília/DF
PERÍODO: 22/06/2015 a 22/06/2015 (½ Diária)
SERVIDORES: 5149940, Marilena Mácola Marques(Diretora 
Executiva)
2017016, Paulo de Castro Ribeiro(Diretor de Planejamento)
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo 843890

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 183 DE 24 DE JUNHO DE 2015

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 01.01.2015.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora HELENA PINHO SOBRAL DE SOUZA, 
identidade funcional nº 5789931/4, ocupante do cargo de 
Secretário de Diretoria, lotada na DIPLAN para responder pelo 
cargo de Gerente, GEP-DAS 011.3, no período de 05.06.2015 a 
04.07.2015, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante 
o impedimento da titular SIRLAYNE DE JESUS DO VALE FURTADO, 
Identidade Funcional nº 5057620/3, que se encontra em gozo 
de Férias, conforme PORTARIA Nº 165/2015, de 08.06.2015, 
publicada no DOE nº 32.901, de 09.06.2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 24 de junho de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 844355

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 180 DE 23 DE JUNHO DE 2015.
O Secretário de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Técnica e Tecnológica, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto de 01.01.2015, publicado no DOE nº 
32.798 DE 01.01.2015;
Considerando o disposto no Decreto nº 249, de 11 de outubro 
de 2011, em observância ao art. 32 e 33 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e o § 4° do art. 40 da Constituição do 
Estado do Pará, e
CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela Portaria n° 561, publicada no DOE n° 31.309 
de 01/12/2008.

R E S O L V E:HOMOLOGAR, as avaliações especiais de 
desempenho do estágio probatório dos servidores abaixo 
relacionados, considerando-os aptos para exercerem o cargo 
efetivo, com conceito obtido de acordo com o seu respectivo 
processo de avaliação.
ID.FUNCIONAL NOME CARGO PROCESSO CONCEITO

5900245/1 ADRIANA 
MARIA 

GOMES DO 
NASCIMENTO

TÉCNICO EM 
GESTÃO PÚBLICA - 

PSICOLOGIA

2012/451279 EXCELENTE

57205185/3 CLEIDE DO 
SOCORRO 

AMARAL DOS 
SANTOS

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

2012/449348 EXCELENTE

5557232/2 DALVA MARIA 
NOGUEIRA DA 

SILVA

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 

OPERACIONAIS

2012/451321 EXCELENTE

5900126/1 DANIELE 
GARCIA DA 

SILVA

AUXILIAR 
OPERACIONAL

2012/449354 EXCELENTE

5900588/1 ELIANETE 
VALDEZ VIEIRA 

BARRETO

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 

OPERACIONAIS

2012/451274 EXCELENTE

5900176/1 HARLEY 
CHRISTIAN 

ALVES MATIAS

AUXILIAR DE 
SERVIÇOS 

OPERACIONAIS

2012/449340 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 23 de junho de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 844044

PORTARIA Nº 181 DE 23 DE JUNHO DE 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO 
DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo 203 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/64677 
e da PORTARIA Nº 109 de 30 de março de 2015, publicada no 
D.O.E. nº 32.859 de 01.04.2015, que afastou o servidor de 
Identifi cação Funcional nº 57206315/1;
R E S O L V E:
PRORROGAR por 30 (trinta) dias, o afastamento do servidor 
de Identifi cação Funcional nº 57206315/1, de suas atividades 
funcionais desta Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e 
Educação Técnica e Tecnológica - SECTET.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica 
e Tecnológica, em 23 de junho de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 844053

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS 
DO PARÁ -  FAPESPA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 107/2015 - GABINETE, de 23 de junho de 2015.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
Nomear o Sr. Yuri Vidal Santiago de Mendonça, no cargo em 
comissão de Coordenador de Ciência e Tecnologia junto à 
Diretoria Científi ca, código GEP-DAS-11.4, a partir de 24 de 
junho de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 23 de junho de 2015.
Eduardo José Monteiro da Costa
DIRETOR-PRESIDENTE

Protocolo 844187


